
Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

RESOLUCIONES:

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA:

AGENCIA DE ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y 

MEDICINA PREPAGADA - ACESS:

ACESS-2021-0038 Apruébese el Reglamento Interno del 
Establecimiento de Salud: “CETAD Virgen de 
Agua Santa”............................................................ 2

AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y 
CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, 

TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL:

098-DIR-2021-ANT Emítese el Reglamento para la 
simplificación de los trámites de habilitación y 
deshabilitación vehicular, registro de cambio 
de socio y de titularidad para las operadoras de 
transporte terrestre público, comercial y cuenta 
propia de personas  ................................................ 7

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZA MUNICIPAL:

- Cantón Urdaneta: Que  reforma de la Ordenanza 
sustitutiva a la Ordenanza para el cobro de tasas 
por los servicios que presta la Unidad Municipal 
de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad 
Vial  ......................................................................... 27

Año  III  -  Nº  564 - 34 páginas
Quito,  viernes  22  de octubre  de  2021



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

2 

Viernes  22 de octubre de 2021

 Dirección: Av. Lira Ňan entre Amaru Ňan y Quitumbe Ñan Plataforma 
Gubernamental de Desarrollo Social | Código Postal: 170505 | Quito – Ecuador 
Teléfono: 02 383 4006 Ext. 1000 - www.calidadsalud.gob.ec/ 

AGENCIA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y 
MEDICINA PREPAGADA – ACESS 

RESOLUCIÓN Nro. ACESS-2021-0038

DR. ROBERTO CARLOS PONCE PÉREZ  
DIRECTOR EJECUTIVO 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 32 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La salud es un 
derecho que garantiza el Estado, cuya realización se vincula al ejercicio de otros derechos, entre 
ellos el derecho al agua, la alimentación, la educación, la cultura física, el trabajo, la seguridad 
social, los ambientes sanos y otros que sustenten el buen vivir. El Estado garantizará este derecho 
mediante políticas económicas, sociales, culturales, educativas y ambientales; y el acceso 
permanente, oportuno y sin exclusión a programas, acciones y servicios de promoción y atención 
integral de salud, salud sexual y salud reproductiva. La prestación de los servicios de salud se 
regirá por los principios de equidad, universalidad, solidaridad, interculturalidad, calidad, 
eficiencia, eficacia, precaución y bioética, con enfoque de género y generacional”;

Que, el artículo 52 de la Carta Magna manifiesta: “Las personas tienen derecho a disponer de 
bienes y servicios de óptima calidad y a elegirlos con libertad, así como a una información precisa 
y no engañosa sobre su contenido y características (…)”.

Que, el numeral 25 del artículo 66 de la Norma suprema dispone: “El derecho a acceder a bienes 
y servicios públicos y privados de calidad, con eficiencia, eficacia y buen trato, así como a recibir 
información adecuada y veraz sobre su contenido y características”.

Que, el artículo 226 del mismo cuerpo legal señala: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una 
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”;

Que, el artículo 361 de la Constitución, dispone: “El Estado ejercerá la rectoría del sistema a 
través de la autoridad sanitaria nacional, será responsable de formular la política nacional de 
salud, y normará, regulará y controlará todas las actividades relacionadas con la salud, así como 
el funcionamiento de las entidades del sector”;

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Salud establece: “La autoridad sanitaria nacional es el 
Ministerio de Salud Pública, entidad a la que corresponde el ejercicio de las funciones de rectoría 
en salud; así como la responsabilidad de la aplicación, control y vigilancia del cumplimiento de 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

3 

Viernes  22 de octubre de 2021

 Dirección: Av. Lira Ňan entre Amaru Ňan y Quitumbe Ñan Plataforma 
Gubernamental de Desarrollo Social | Código Postal: 170505 | Quito – Ecuador 
Teléfono: 02 383 4006 Ext. 1000 - www.calidadsalud.gob.ec/ 

esta Ley; y, las normas que dicte para su plena vigencia serán obligatorias”;

Que, los numerales 24 y 30 del artículo 6 de la Ley Orgánica de Salud, señalan: “Es 
responsabilidad del Ministerio de Salud Pública: (…) 24.- Regular, vigilar, controlar y autorizar el 
funcionamiento de los establecimientos y servicios de salud, públicos y privados, con y sin fin de 
lucro, y de los demás sujetos a control sanitario; (…) 30.- Dictar, en su ámbito de competencia, las 
normas sanitarias para el funcionamiento de los locales y establecimientos públicos y privados de 
atención a la población”; 

Que, el literal a) del artículo 8 del mismo cuerpo legal, establece: “Son deberes individuales y 
colectivos en relación con la salud: a) cumplir con las medidas de prevención y control 
establecidas por las autoridades de salud”; 

Que, el artículo 181 de la misma Ley manifiesta: “La autoridad sanitaria nacional regulará y 
vigilará que los servicios de salud públicos y privados, con y sin fines de lucro, autónomos y las 
empresas privadas de salud y medicina prepagada, garanticen atención oportuna, eficiente y de 
calidad según los enfoques y principios definidos en dicha ley”; 

Que, el artículo 1 del Decreto Ejecutivo Nro. 703 publicado en el Registro Oficial Suplemento 
Nro. 534, de 01 de julio de 2015, dispone: “Crear la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de 
los Servicios de Salud y Medicina Prepagada -ACESS-, como un organismo técnico 
administrativo, adscrito al Ministerio de Salud Pública, con personalidad jurídica de derecho 
público, autonomía administrativa, técnica, económica, financiera y patrimonio propio, con sede 
principal en la ciudad de Quito, provincia de Pichincha, con jurisdicción en todo el territorio 
nacional”; 

Que, el artículo 2 del referido Decreto Ejecutivo, establece: “La Agencia de Aseguramiento de la 
Calidad de Servicios de Salud y Medicina Prepagada -ACESS-, será la institución encargada de 
ejercer la regulación técnica, control técnico y la vigilancia sanitaria de la calidad de los 
servicios de salud públicos, privados y comunitarios, con o sin fines de lucro, de las empresas de 
salud y medicina prepagada y del personal de salud”; 

Que, el numeral 4 del artículo 3 del mismo cuerpo legal manifiesta: “Son atribuciones y 
responsabilidades de la Agencia de Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y 
Medicina Prepagada -ACESS-, las siguientes: “(…) 4.- Otorgar, suspender, cancelar y restituir 
los permisos de funcionamiento, licencias, registros, certificaciones y acreditaciones sanitarias de 
los servicios de salud públicos, privados y comunitarios, con o sin fines de lucro de las empresas 
de salud y medicina prepagada y del personal de salud, según corresponda (…)”; 

Que, el artículo 1 del Acuerdo Ministerial Nro. 080 publicado en el Registro Oficial Nro. 832 de 2 
de septiembre de 2016, expidió: La Normativa Sanitaria para el Control y Vigilancia de los 
Establecimientos de Salud que Prestan Servicios de Tratamiento a Personas con Consumo 
Problemático de Alcohol y otras Drogas (ESTAD), establece: “La presente normativa tiene por 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

4 

Viernes  22 de octubre de 2021

 Dirección: Av. Lira Ňan entre Amaru Ňan y Quitumbe Ñan Plataforma 
Gubernamental de Desarrollo Social | Código Postal: 170505 | Quito – Ecuador 
Teléfono: 02 383 4006 Ext. 1000 - www.calidadsalud.gob.ec/ 

objeto regular a todos los establecimientos de salud, que prestan servicio de tratamiento a 
personas con consumo problemático de alcohol y otras drogas (ESTAD) del Sistema Nacional de 
Salud”; 

Que, el artículo 5 del mismo cuerpo legal dispone: “Para el ejercicio de sus actividades, los 
establecimientos de salud que prestan servicios de tratamiento a personas con consumo 
problemático de alcohol y otras drogas (ESTAD), contarán con el permiso de funcionamiento 
vigente, otorgado por la Autoridad Sanitaria Nacional, a través de la instancia competente, de 
conformidad con la normativa vigente que rija la materia”;

Que, el artículo 9 del mismo Acuerdo Ministerial, determina: “Los establecimientos de salud que 
prestan servicios de tratamiento a personas con consumo problemático de alcohol y otras drogas 
(ESTAD), para su funcionamiento contarán además con: a) Reglamento Interno. b) Organigrama. 
c) Historias Clínicas de cada usuario/paciente de conformidad a la normativa vigente, con firma
de responsabilidad del profesional de la salud tratante. d) Programa terapéutico. e) Equipo 
técnico y de apoyo capacitado por la Autoridad Sanitaria Nacional, en temas de derechos 
humanos y salud. Este personal deberá aprobar dicha capacitación. f) Protocolo interno de 
medidas de seguridad encaminadas a la protección física e integridad de los usuarios/ pacientes”; 

Que, el artículo 12 del Acuerdo Ministerial Nro. 1993 publicado en el Registro Oficial Nro. 817 de 
25 de octubre de 2012, expidió: Instructivo para Permiso Funcionamiento a Centros de 
Recuperación, establece lo siguiente: “Solo si el informe de inspección es favorable, la Comisión 
Técnica Institucional de Salud (CTIS), elaborará una Resolución de Aprobación del Reglamento 
Interno (ANEXO 9) del establecimiento, la misma que contendrá la firma de la Máxima Autoridad 
de la DPS, o quien ejerza las competencias de vigilancia y control de los establecimientos objeto 
del presente Instructivo (…)”; 

Que, mediante Acción de Personal ACESS-TH-2021-0217, de fecha 21 de junio de 2021, se 
nombró al Dr. Roberto Carlos Ponce Pérez, como Director Ejecutivo de la Agencia de 
Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y Medicina Prepagada –ACESS;  

Que, mediante Informe de Inspección al establecimiento de salud denominado: “CETAD Virgen 
de Agua Santa” del Informe Técnico: ACESS-CTIS-NA-2021-0003, de fecha 25 de junio de 2021,
la Comisión Técnica Institucional de Salud (CTIS), informó lo siguiente: “CONCLUSIONES: 
Como resultado de la inspección realizada por la Comisión Técnica Institucional de Salud –CTIS 
ZONA 2 al Centro Especializado en Tratamiento a personas con Consumo Problemático de 
Alcohol y otras Drogas CETAD “VIRGEN DE AGUA SANTA”, para verificación y constatación 
documental se concluye lo siguiente: A la fecha de inspección, al establecimiento CETAD 
“VIRGEN DE AGUA SANTA", se verifica que cumple con los siguientes requisitos: documentales, 
de infraestructura, equipamiento, talento humano y normativa, mencionados en el Reglamento 
Interno y Programa Terapéutico, por tanto, el establecimiento en mención SI CUMPLE con los 
lineamientos según la Normativa Legal Vigente. Se utilizó un acta de Inspección y Constatación de 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

5 

Viernes  22 de octubre de 2021

 Dirección: Av. Lira Ňan entre Amaru Ňan y Quitumbe Ñan Plataforma 
Gubernamental de Desarrollo Social | Código Postal: 170505 | Quito – Ecuador 
Teléfono: 02 383 4006 Ext. 1000 - www.calidadsalud.gob.ec/ 

la veracidad de la documentación (ANEXO 7), como respaldo de la inspección realizada, donde 
constan las firmas de los miembros de la CTIS –ZONA 2 y el Representante del Establecimiento de 
Salud CETAD “VIRGEN DE AGUA SANTA”.

Que, mediante Acta de Inspección y Constatación de la Veracidad del Contenido de la 
Documentación para la Aprobación del Reglamento Interno y Programa Terapéutico del Centro de 
Recuperación Virgen de Agua Santa, de fecha 23 de junio de 2021, la Comisión Técnica 
Institucional de Salud (CTIS) señalan: “(…) una vez recibido el Reglamento Interno y Programa 
Terapéutico del Centro de Recuperación indicado, ha procedido a la verificación documental y 
física, determinando que el Establecimiento SI CUMPLE con los requisitos y lo señalado en el 
reglamento interno presentado”.

Que, mediante Memorando Nro. ACESS-DPS-NA-2021-0098-M, de fecha 07 de septiembre de 
2021, el Delegado Provincial de ACESS –Napo, solicita al Director Ejecutivo de ACESS, “una vez 
revisado el informe, con resultado FAVORABLE de SI CUMPLE emitido por la CTIS, solicito 
gentilmente la elaboración de la Resolución de Aprobación de Reglamento Interno, para lo cual 
adjunto el siguiente link de la información pertinente. 

https://drive.google.com/drive/folders/16umth1cvlkQR UoieZhzFPgXK9qEEh6dZ?usp=sharing”.

Que, mediante Memorando Nro. ACESS-DTHVCEPSS-2021-0576-M, de fecha 10 de septiembre 
de 2021, la Lcda. Amparo Jiménez Romero, Responsable de Vigilancia y Control, informó al 
Director Ejecutivo de la ACESS, lo siguiente: “(…) la Dirección Técnica de Habilitación, 
Vigilancia y Control de Establecimientos Prestadores de Servicios de Salud revisó el informe 
técnico-jurídico entregado por la Comisión Técnica Institucional de Salud (CTIS) de Napo sobre 
el Reglamento Interno y Programa Terapéutico del establecimiento de salud en referencia; por lo 
que, al no existir ninguna novedad como producto de la revisión antes mencionada, se solicita la 
elaboración de la Resolución de Aprobación. Por tamaño y peso del archivo se entrega el 
expediente correspondiente en el siguiente enlace: 

https://drive.google.com/drive/folders/16umth1cvlkQRUoieZhzFPgXK9qEEh6dZ?usp=sharing”. 

Que, mediante sumilla inserta del Director Ejecutivo de ACESS en el Memorando Nro. ACESS-
DTHVCEPSS-2021-0576-M, de fecha 10 de septiembre de 2021, se solicita: A la Unidad de 
Asesoría Jurídica la realización de la respectiva resolución.

En virtud de lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, de 
conformidad a lo dispuesto en el artículo 10.1, literal a), del Estatuto del Régimen Jurídico y 
Administrativo de la Función Ejecutiva y en calidad de máxima autoridad de la Agencia de 
Aseguramiento de la Calidad de los Servicios de Salud y Medicina Prepagada -ACESS-. 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

6 

Viernes  22 de octubre de 2021

 Dirección: Av. Lira Ňan entre Amaru Ňan y Quitumbe Ñan Plataforma 
Gubernamental de Desarrollo Social | Código Postal: 170505 | Quito – Ecuador 
Teléfono: 02 383 4006 Ext. 1000 - www.calidadsalud.gob.ec/ 

RESUELVE: 

Art. 1.- Aprobar el Reglamento Interno del Establecimiento de Salud: “CETAD VIRGEN DE 
AGUA SANTA”, con RUC: 0917288771001, razón social: Mario Cesar Arce Gómez, actividad
económica: Servicios de Atención en Instalaciones para el Tratamiento del Alcoholismo y la
Drogodependencia, numero de establecimiento: 002, grupo etario: hombres mayores de edad,
capacidad para 18 camas, ubicado en la zona 02, en la provincia: Napo, cantón: Archidona, 
parroquia: Archidona, dirección: barrio San Agustín, número: S/N, referencia: A una cuadra de la 
escuela de San Agustín. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.– Encárguese de la ejecución de la presente Resolución a la Dirección Técnica de 
Habilitación, Vigilancia y Control de Establecimientos Prestadores de Servicios de Salud, que 
tiene la competencia de continuar con el proceso de emisión de permiso de funcionamiento.  

SEGUNDA. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE, dado en Quito, D.M., a los 14 días de septiembre de 2021. 

DR. ROBERTO CARLOS PONCE PÉREZ   
DIRECTOR EJECUTIVO 

AGENCIA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE  
LOS SERVICIOS DE SALUD Y MEDICINA PREPAGADA –ACESS 

yd/ar 

Firmado electrónicamente por:

ROBERTO
CARLOS PONCE
PEREZ



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

7 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 1 de 20 

RESOLUCIÓN No. 098-DIR-2021-ANT 

REGLAMENTO PARA LA SIMPLIFICACIÓN DE LOS TRÁMITES DE 
HABILITACIÓN Y DESHABILITACIÓN VEHICULAR, REGISTRO DE 

CAMBIO DE SOCIO Y DE TITULARIDAD PARA LAS OPERADORAS DE 
TRANSPORTE TERRESTRE PÚBLICO, COMERCIAL Y CUENTA PROPIA 

DE PERSONAS  

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y 
CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD 

VIAL 

RESUELVE: 

Que,  el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: 
“La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se 
rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 
planificación, transparencia y evaluación”;

Que,  el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “Las 
actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento de 
los fines previstos para cada órgano o entidad pública, en el ámbito de 
sus competencias.”; 

Que,  el artículo 4 del Código Orgánico Administrativo, determina: “Las 
actuaciones administrativas aplicarán las medidas que faciliten el ejercicio 
de los derechos de las personas. Se prohíben las dilaciones o retardos 
injustificados y la exigencia de requisitos puramente formales”;

Que,  el artículo 5 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “Las 
administraciones públicas deben satisfacer oportuna y adecuadamente 
las necesidades y expectativas de las personas, con criterio de objetividad 
y eficiencia, en el uso de los recursos público.”;

Que,  el artículo 7 ibídem, señala que: “Principio de desconcentración. La
función administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución objetiva 
de funciones, privilegia la delegación de la repartición de funciones entre 
los órganos de una misma administración pública, para descongestionar 
y acercar las administraciones a las personas”;



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

8 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 2 de 20 

Que,  el numeral 11) del artículo 3 de la Ley Orgánica para la Optimización y 
Eficiencia de Trámites Administrativos, determina: “Los trámites serán 
claros, sencillos, ágiles, racionales, pertinentes, útiles y de fácil 
entendimiento para los ciudadanos. Debe eliminarse toda complejidad 
innecesaria.”;

Que,  el numeral 13 del artículo 3 de la Ley Orgánica para la Optimización y 
Eficiencia de Trámites Administrativos, determina: “La información o 
documentación presentada por la o el administrado en el marco de la 
gestión de un trámite administrativo, no le podrá ser requerida 
nuevamente por la misma entidad para efectos de atender su trámite o 
uno posterior”;

Que,  el artículo 8 de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de 
Trámites Administrativos, establece lineamientos sobre la simplificación 
de trámites a cargo de las entidades reguladas por esta Ley; 

Que,  el artículo 16 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial, establece: “La Agencia Nacional de Regulación y Control 
del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial es el ente encargado 
de la regulación y planificación del transporte terrestre, tránsito y 
seguridad vial en el territorio nacional, dentro del ámbito de sus 
competencias, con sujeción a las políticas emanadas del Ministerio del 
sector. Tendrá su domicilio en el Distrito Metropolitano de Quito. (…)”; 

Que,  el artículo 20 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y
Seguridad Vial, determina entre las funciones y atribuciones del Directorio 
de la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, 
Tránsito y Seguridad Vial, las siguientes: “2. Establecer las regulaciones 
de carácter nacional en materia de transporte terrestre, tránsito y 
seguridad vial (…)”; 

Que,  el artículo 21 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial, dispone: “El Directorio emitirá sus pronunciamientos 
mediante resoluciones motivadas, las mismas que serán publicadas en el 
Registro Oficial”; 

Que,  el artículo 29 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial, establece: “Son funciones y atribuciones del Director 
Ejecutivo de la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial las siguientes: 4. Elaborar las 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

9 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 3 de 20 

regulaciones y normas técnicas para la aplicación de la presente Ley y su 
Reglamento y, someterlas a la aprobación del Directorio de la Agencia 
Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial;”; 

Que,  el artículo 51 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad indica: “Para fines de aplicación de la presente Ley, se 
establecen las siguientes clases de servicios de transporte terrestre: a) 
Público; b) Comercial; c) Por cuenta propia; y, d) Particular”; 

Que,  el artículo 71 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial, determina: “Las especificaciones técnicas y operacionales 
de cada uno de los tipos de transporte terrestre, constarán en los 
reglamentos expedidos por el Directorio de la Agencia Nacional de 
Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial 
o en aquellos emitidos por el ente encargado de la normalización a nivel
nacional”;

Que,  el Directorio de la Agencia Nacional de Regulación y Control del 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, a través de Resolución 
N° 117-DIR-2015-ANT de 28 de diciembre de 2015, emitió el Reglamento 
de Procedimientos y Requisitos para la Emisión de Títulos Habilitantes, 
reformada con Resolución N° 039-DIR-2016-ANT, de 17 de mayo de 2016 
y Resolución N° 094-DIR-2021-ANT de 20 de agosto de 2021;  

Que,  el Directorio de la Agencia Nacional de Regulación y Control del 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, mediante Resolución N° 
077-DIR-2020-ANT de 16 de diciembre de 2020, emitió el Reglamento de 
Transporte Terrestre Comercial de Turismo, reformado con Resolución N° 
034-DIR-2021-ANT y Resolución N° 052-DIR-2021-ANT de 9 de abril y 12 
de mayo de 2021;  

Que,  el Directorio de Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, con Resolución N° 078-DIR-2020-
ANT de 16 de diciembre de 2020, emitió el Reglamento de Transporte 
Terrestre Comercial Mixto, reformado con Resolución N° 017-DIR-2021-
ANT, Resolución N° 035-DIR-2020-ANT y Resolución N° 053-DIR-2021-
ANT, de 19 de febrero, 9 de abril y 12 de mayo de 2021;  

Que,  el Directorio de la Agencia Nacional de Regulación y Control del 
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, con Resolución N° 079-



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

10 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 4 de 20 

DIR-2020-ANT de 16 de diciembre de 2021, emitió el Reglamento para la 
Emisión de Autorización de Operación para el Servicio de Transporte por 
Cuenta Propia;  

Que,  con memorando N° ANT-DTHA-2021-2110 de 05 de octubre de 2021, la 
Dirección de Títulos Habilitantes de la ANT, emitió el Informe Técnico N° 
002-DTHA-RES-2021-ANT, de 05 de octubre de 2021, de necesidad para 
la elaboración del presente Reglamento, para la revisión y gestión pertinente; 

Que,  con memorando N° ANT-DAJ-2021-2745 de 05 de octubre de 2021, la 
Dirección de Asesoría Jurídica de la ANT, considera factible y necesario la 
creación de nuevos procedimientos eficientes para los trámites antes indicados, 
ajustándose a lo dispuesto en la ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito 
y Seguridad Vial y la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites 
Administrativos; 

Que, la Coordinación General de Regulación de Transporte Terrestre Tránsito y 
Seguridad Vial, con memorando N° NT-DTHA-2021-2110, de 05 de octubre de
2021, pone en conocimiento de la Dirección Ejecutiva el proyecto de borrador 
del presente Reglamento, con la finalidad de que se ponga en conocimiento y 
aprobación del Cuerpo Colegiado de este Organismo;

Que,  la Dirección Ejecutiva remite al Directorio para conocimiento y aprobación 
el Informe técnico y el Proyecto de Resolución, mediante Oficio No. ANT-
ANT-2021-0850-OF de fecha 5 de octubre de 2021;

Que,  el Presidente del Directorio aprobó el Orden del Día propuesto por el 
Director Ejecutivo para la Séptima Sesión Extraordinaria de 7 de octubre 
de 2021 en la que se incluye el tratamiento y consideración la emisión de 
un nuevo proceso de habilitaciones y deshabilitaciones de unidades de 
transporte terrestre y de cuenta propia de personas; 

En uso de las atribuciones legales y reglamentarias: 

RESUELVE: 

EMITIR EL REGLAMENTO PARA LA SIMPLIFICACIÓN DE LOS TRÁMITES 
DE HABILITACIÓN Y DESHABILITACIÓN VEHICULAR, REGISTRO DE 
CAMBIO DE SOCIO Y DE TITULARIDAD PARA LAS OPERADORAS DE 

TRANSPORTE TERRESTRE PÚBLICO, COMERCIAL Y CUENTA PROPIA 
DE PERSONAS 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

11 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 5 de 20 

CAPÍTULO I 
GENERALIDADES 

Artículo 1.- Objeto: El presente Reglamento tiene por objeto establecer las 
normas, procedimientos y requisitos para la simplificación de los trámites de 
habilitación y deshabilitación vehicular, registro de cambio de socio y de 
titularidad del vehículo, en las modalidades de transporte terrestre público,
comercial y cuenta propia de personas, de competencia de la Agencia Nacional 
de Tránsito.

Artículo 2.- Ámbito de Aplicación.: Las disposiciones contenidas en el 
presente Reglamento son de aplicación nacional y observancia obligatoria por 
parte de:

1. La ANT;
2. Las operadoras de transporte terrestre público, comercial; y, personas

naturales o jurídicas autorizadas para transporte de cuenta propia de
personas;

3. Los Organismos de Control de Tránsito; y,
4. En general, todas las personas naturales o jurídicas relacionadas con la

contratación y/o prestación del servicio de los tipos de transporte terrestre
antes indicados.

Artículo 3.- Desconcentración: Las Direcciones Provinciales de la ANT son 
competentes para atender y resolver los pedidos de habilitaciones, 
deshabilitaciones, cambio de socio y cambio de titularidad del vehículo reguladas 
en el presente Reglamento, conforme al domicilio que conste en el título 
habilitante de las operadoras de transporte terrestre o personas naturales o 
jurídicas, en la circunscripción territorial de la provincia.  

Artículo 4.- Definiciones: Para efectos de aplicación del presente Reglamento, 
se considerarán las siguientes definiciones: 

a. Habilitación Vehicular: Es el procedimiento mediante el cual la ANT
autoriza la inclusión de un vehículo dentro de la flota vehicular de una
operadora autorizada con título habilitante. Para el efecto se verifica el
cumplimiento de los requisitos establecidos y que el vehículo cumpla con
las características legales y técnicas que correspondan al tipo de servicio.
Esta habilitación dentro de la flota vehicular de una operadora de
transporte terrestre o persona natural o jurídica de cuenta propia de
personas, no constituye un nuevo título habilitante.



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

12 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 6 de 20 

El vehículo de reemplazo debe ser de al menos un (1) año modelo 
superior al vehículo que sustituye, siempre que se encuentre dentro de la 
vida útil, según lo defina técnicamente la ANT. En caso de que se solicite 
el reemplazo de un vehículo cuyo año modelo coincida con el año en 
curso, se aceptará que el vehículo de reemplazo sea del mismo año. 

b. Deshabilitación Vehicular: Es el procedimiento mediante el cual la
autoridad competente luego de la verificación del cumplimiento de
requisitos, autoriza la desvinculación de un vehículo de la flota vehicular
de una operadora autorizada con título habilitante o persona natural o
jurídica de cuenta propia de personas;

c. Registro de Cambio de Socio: Es el procedimiento mediante el cual la
autoridad competente, luego de la notificación de cambio de socio
realizada por una operadora de transporte o una persona jurídica para el
caso de cuenta propia, registra en la base de datos institucional dicho
cambio para fines informativos institucionales;

d. Registro de Cambio de Titularidad del Vehículo: Es el procedimiento
que aplica a las operadoras de transporte que se acojan al último inciso
del artículo 77 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre Tránsito y
Seguridad Vial y para registrar los cambios de propiedad de los vehículos
que constan en el título habilitante; y,

e. Domicilio.- Es la ubicación territorial que debe tener toda persona natural
o jurídica, tanto para el cumplimiento de sus deberes y obligaciones como
para el ejercicio de sus derechos y que consta dentro del título habilitante. 

Artículo 5.- Causas para deshabilitar un vehículo: Para todas las 
modalidades descritas en el presente reglamento, las causas de deshabilitación 
vehicular son las siguientes: 

1. Por cumplimiento de su vida útil;
2. Por haber sido declarado pérdida total luego de un siniestro de tránsito;
3. Por robo o pérdida;
4. Por reemplazo del vehículo; y,
5. Otros motivos legales que obliguen a deshabilitar el o los vehículos de un

título habilitante;

Posterior a la deshabilitación vehicular, la operadora dispone de un término de 
hasta ciento ochenta (180) días, para habilitar el vehículo de reemplazo. En caso 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

13 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 7 de 20 

de no solicitar la habilitación en el tiempo indicado el cupo será revertido al 
Estado de pleno derecho, acto que deberá ser registrado dentro del expediente 
de la operadora de transporte o de la autorización respectiva. La falta de registro 
no anula la reversión del cupo. 

CAPÍTULO II
DE LA DESHABILITACIÓN 

Artículo 6.- Requisitos generales para la deshabilitación de vehículos: Para 
la deshabilitación de vehículos de transporte comercial y por cuenta propia se 
debe presentar los siguientes requisitos: 

1. Formulario de deshabilitación de vehículo, publicado en la página web de
la ANT, aprobado de la Dirección Ejecutiva de la ANT;

2. Comprobante de pago original del servicio para la deshabilitación de
vehículos, según el cuadro tarifario vigente aprobado por la ANT; el mismo
que deberá ser remitido por la Dirección Provincial a la Dirección
Financiera y adjuntar una copia del comprobante de pago al expediente;
y,

3. Respaldo documental debidamente legalizado conforme a los casos que
sustenten la deshabilitación descritos en el artículo 5 del presente
Reglamento, según la modalidad del servicio a prestar:
a. Por transferencia de dominio del vehículo, presentará el contrato de

compra venta notariado y registrado en el sistema informático del SRI
(únicamente para cuenta propia);

b. Por robo, para lo cual presentará la denuncia realizada ante la
autoridad competente;

c. Por disolución de la empresa, sociedad, etc., debidamente justificada
con la resolución que avale tal disolución;

d. Por pérdida del vehículo debido a un caso fortuito o fuerza mayor,
debidamente comprobada;

e. Por inhabilitación de la autoridad competente; y,
f. Otros que justifiquen las causas del artículo 5 del presente

Reglamento.

Para la deshabilitación de una unidad de transporte público intraprovincial e
interprovincial, se deberá además presentar la constancia documental del kit de 
seguridad desinstalado.

Artículo 7.- Verificación de información en sistemas tecnológicos: Adicional 
a los requisitos, el servidor público responsable del proceso, accederá a los 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

14 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 8 de 20 

sistemas informáticos de las diferentes instituciones y verificará el cumplimiento 
de las condiciones detalladas a continuación; de lo que se dejará constancia en 
el expediente respectivo, mediante un informe donde conste impresiones de 
pantalla o reportes del sistema: 

1. Revisar en el sistema de matriculación que el vehículo forme parte del
título habilitante de la operadora, caducidad de la matrícula y demás datos
relevantes;

2. Que el titular del vehículo y el vehículo del trámite en cuestión, no
mantenga deudas pendientes por concepto de infracciones de tránsito o
matriculación (sistema ANT y SRI);

3. Que el representante legal de la operadora o de la persona jurídica para
el caso de cuenta propia sea quien suscribe el formulario de la solicitud;
y,

4. Para la modalidad de transporte terrestre comercial de carga pesada y
cuenta propia de personas, además se deberá verificar que los vehículos
no registren valores pendientes de pago con el Ministerio de Transporte y
Obras Públicas, por concepto de tasas o multas relacionadas con la
emisión de certificados de operación regular, referente a las
especificaciones técnicas de pesos y dimensiones.

Artículo 8.- Procedimiento para la deshabilitación de vehículos de 
transporte terrestre comercial y por cuenta propia de personas: La solicitud 
y los requisitos deben ser presentados por el interesado ante la Dirección 
Provincial de la ANT, según la jurisdicción que corresponda al domicilio de la 
operadora o persona natural o jurídica de cuenta propia de personas y se 
procederá de la siguiente manera:  

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces verificará
dentro del término de tres (3) días el cumplimiento de los requisitos y
realizará las revisiones de información en sistemas tecnológicos. En caso
de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará al usuario
a fin de que dentro del término máximo de cinco (5) días, subsane su
omisión, para lo cual el interesado deberá ingresar toda la información o
documentación solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento
y se notificará el archivo de la petición y la devolución de la
documentación. De contarse con los requisitos establecidos, se
continuará con el trámite respectivo;

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, dentro
del término de siete (7) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de Resolución



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

15 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 9 de 20 

de Deshabilitación Vehicular, para la emisión de parte de la Dirección 
Provincial; 

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de Deshabilitación Vehicular,
dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha del informe
de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de Deshabilitación
Vehicular, dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha
de su emisión.

Artículo 9.- Procedimiento para la deshabilitación de vehículos de 
transporte público intraprovincial e interprovincial.- La solicitud y los 
requisitos deben ser presentados por el interesado ante la Dirección Provincial 
de la ANT, según la jurisdicción que corresponda al domicilio de la operadora, al 
correo institucional asignado a cada una, en donde se procederá de la siguiente 
manera: 

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces,
verificará en el término de tres (3) días el cumplimiento de los
requisitos y realizará las revisiones de información a través de
sistemas tecnológicos. En caso de que la petición no cumpla con los
requerimientos, notificará a la operadora por correo electrónico a fin
de que en el término máximo de cinco (5) días contados a partir de la
recepción de la petición, subsane su omisión, para lo cual el interesado
deberá ingresar toda la información o documentación solicitada. De no
hacerlo se entenderá como desistimiento y se notificará el archivo de
la petición y la devolución de la documentación. De contarse con los
requisitos establecidos, se continuará con el trámite respectivo;

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, en
el término máximo de tres (3) días, a través de la metodología "Cumple
/ No Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de
Resolución de Deshabilitación Vehicular, para la emisión de parte de
la Dirección Provincial;

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de Deshabilitación
Vehicular, dentro del término de tres (3) días contados a partir de la
fecha del informe de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de Deshabilitación
Vehicular, dentro del término de tres (03) días contados a partir de la
fecha de su emisión.

CAPÍTULO II 
LA HABILITACIÓN 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

16 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 10 de 20 

Artículo 10.- Requisitos generales para la habilitación de vehículos: Se 
autorizará la habilitación de un vehículo en los casos en los que se disponga de 
una Resolución de Deshabilitación o una prórroga para el caso de renovación de 
un título habilitante, para lo cual se presentarán los siguientes requisitos: 

1. Formulario de habilitación de vehículos, publicado en la página web de la
ANT, aprobado de la Dirección Ejecutiva de la ANT;

2. Comprobante de pago original del servicio para la habilitación de
vehículos, según el cuadro tarifario vigente aprobado por la ANT; el mismo
que deberá ser remitido por la Dirección Provincial a la Dirección
Financiera y adjuntar una copia del comprobante de pago al expediente;

3. Copia de factura o contrato de compra venta del vehículo a habilitar. Para
el caso de transporte público podrá además presentar factura del chasis
emitida por la casa comercial y factura de carrocería emitida por el
fabricante;

4. Revisión técnica vehicular vigente, según el cuadro de calendarización,
excepto para vehículos nuevos;

5. Documentación que justifique el destino del vehículo deshabilitado;
6. Póliza de responsabilidad civil con vigencia de un año, contratada por el

vehículo a habilitar, con el fin de que en caso de accidente cubra el riesgo
por pérdidas materiales propias y de terceros; y,

7. Constancia documental del kit de seguridad (instalado, operativo y
funcionando).

Para la modalidad de transporte terrestre comercial de carga pesada y cuenta 
propia de personas, además se deberá verificar que los vehículos no registren 
valores pendientes de pago con el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, 
por concepto de tasas o multas relacionadas con la emisión de certificados de 
operación regular, referente a las especificaciones técnicas de pesos y 
dimensiones. 

Para la modalidad de transporte terrestre comercial de turismo además de los 
requisitos del presente Reglamento, se requerirá el Registro de Turismo de la 
compañía o cooperativa, otorgado por el Ente Rector del Turismo. 

Para el transporte público intraprovincial e interprovincial ser deberá además 
presentar el certificado de conformidad correspondiente de acuerdo con las 
resoluciones vigentes de la ANT.  



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

17 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 11 de 20 

Artículo 11.- Habilitación vehicular para transporte por cuenta propia de 
personas: A petición del interesado, la ANT podrá habilitar nuevos vehículos a 
un mismo titular de la autorización de operación para el servicio de transporte 
por cuenta propia, siempre y cuando justifique cualquiera de las siguientes 
condiciones: 

1. Incremento de capacidad comercial y/o productiva que se demostrará a
través de:
a. Nuevos contratos que justifiquen el incremento de la capacidad

comercial; o
b. Declaración del impuesto a la renta del último año, así como la

declaración del impuesto al IVA de los últimos seis meses, la que se
comparara con la fecha de emisión y solicitud.

2. Cambio de vehículo, para lo que indicará el número de resolución de
deshabilitación del vehículo al que pretende reemplazar.

Artículo 12.- Verificación de información en sistemas tecnológicos para 
operadoras de transporte terrestre comercial: A más de los requisitos 
contemplados en el artículo 10, el servidor público responsable del proceso, 
accederá a los sistemas informáticos de las diferentes instituciones y verificará 
la siguiente información: 

1. Que el Registro Único de Contribuyentes, se encuentre activo y que la
actividad económica sea exclusiva para prestar el servicio autorizado;

2. Que la compañía o cooperativa se encuentre activa y que haya cumplido
con sus obligaciones que se validarán en el sistema de la
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros o de la
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, según corresponda;

3. Que la compañía o cooperativa se encuentra al día con las obligaciones
ante el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS;

4. Que el vehículo se encuentre homologado; y,
5. Que el titular del vehículo y el vehículo del trámite en cuestión, no

mantenga deudas pendientes por concepto de infracciones de tránsito.

Artículo 13.- Verificación de información en sistemas tecnológicos para 
transporte por cuenta propia de personas: A más de los requisitos 
contemplados en el artículo 10 y 11, el servidor público responsable del proceso, 
accederá a los sistemas informáticos de las diferentes instituciones y verificará 
la siguiente información: 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

18 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 12 de 20 

1. Que las actividades comerciales exclusivas, se encuentran descritas
como actividades económicas principales y/o secundarias en el Registro
Único de Contribuyentes (RUC); y,

2. Que el/los vehículo(s) a habilitarse dentro de una autorización de
operación para la prestación del servicio de transporte por cuenta propia
de personas sean concordantes con el giro del negocio acorde a las
actividades comerciales de la persona natural o jurídica requirente.

Artículo 14.- Procedimiento para la habilitación de vehículos de transporte 
terrestre comercial o por cuenta propia de personas: La solicitud y los 
requisitos deben ser presentados por el interesado ante la Dirección Provincial 
de la ANT, según la jurisdicción que corresponda al domicilio de la operadora o 
persona natural o jurídica de cuenta propia de personas y se procederá de la 
siguiente manera: 

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces verificará
dentro del término de tres (3) días el cumplimiento de los requisitos y
realizará las revisiones de información en sistemas tecnológicos. En caso
de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará al usuario
a fin de que dentro del término máximo de cinco (5) días, subsane su
omisión, para lo cual el interesado deberá ingresar toda la información o
documentación solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento
y se notificará el archivo de la petición y la devolución de la
documentación. De contarse con los requisitos establecidos, se
continuará con el trámite respectivo;

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, dentro
del término de siete (7) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de Resolución
de Habilitación Vehicular, para la emisión de parte de la Dirección
Provincial;

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de Habilitación Vehicular,
dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha del informe
de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de Habilitación Vehicular,
dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha de su
emisión.

Artículo 15.- Procedimiento para la habilitación de vehículos de transporte 
público  intraprovincial e interprovincial: La solicitud y los requisitos deben 
ser presentados por el interesado ante la Dirección Provincial de la ANT, según 
la jurisdicción que corresponda al domicilio de la operadora, al correo 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

19 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 13 de 20 

institucional asignado a cada una, en donde se procederá de la siguiente 
manera: 

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces,
verificará en el término de tres (3) días el cumplimiento de los requisitos y
realizará las revisiones de información a través de sistemas tecnológicos.
En caso de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará a
la operadora por correo electrónico a fin de que en el término máximo de
cinco (5) días contados a partir de la recepción de la petición, subsane su
omisión, para lo cual el interesado deberá ingresar toda la información o
documentación solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento
y se notificará el archivo de la petición y la devolución de la
documentación. De contarse con los requisitos establecidos, se
continuará con el trámite respectivo;

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, en el
término máximo de tres (3) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de Resolución
de Habilitación Vehicular, para la emisión de parte de la Dirección
Provincial;

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de Habilitación Vehicular,
dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha del informe
de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de Habilitación Vehicular,
dentro del término de tres (3) días contados a partir de la fecha de su
emisión.

CAPÍTULO II 
DEL REGISTRO DE CAMBIO DE SOCIO Y TITULARIDAD DEL VEHÍCULO 

Artículo 16.- Requisitos para el registro de cambio de socio: Para realizar el 
registro de cambio de socio se deberá presentar:

1. Formulario de solicitud de registro cambio de socio, publicado en la página
web: ant.gob.ec; y,

2. Comprobante de pago original del servicio para el registro cambio de
socio, según el cuadro tarifario vigente aprobado por la ANT; el mismo
que deberá ser remitido por la Dirección Provincial a la Dirección
Financiera y adjuntar una copia del comprobante de pago al expediente.

La ANT verificará la nómina de socios en el portal web de la Superintendencia 
competente.  



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

20 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 14 de 20 

En el caso de fallecimiento del socio, se debe presentar adicionalmente la 
posesión efectiva o cesión de derechos y el nuevo socio debe de estar en el 
listado de socios emitido por la Superintendencia competente. 

Artículo 17.- Requisitos para el registro de cambio de titularidad del 
vehículo: Para realizar un cambio de titularidad del vehículo se deberá 
presentar:

1. Formulario de solicitud de cambio de titularidad del vehículo, publicado en
la página web: ant.gob.ec;

2. Comprobante de pago original del servicio para el cambio de titularidad
del vehículo, según el cuadro tarifario vigente aprobado por la ANT; el
mismo que deberá ser remitido por la Dirección Provincial a la Dirección
Financiera y adjuntar una copia del comprobante de pago al expediente;
y,

3. Copia simple del contrato de compra y venta protocolizado.

En el caso de fallecimiento del titular del vehículo, se debe presentar 
adicionalmente la posesión efectiva o cesión de derechos y el nuevo titular debe 
de estar en el listado de socios emitido por la Superintendencia competente o
ser la operadora. 

Artículo 18.- Verificación de información en sistemas tecnológicos para el 
registro de cambio de titularidad del vehículo: Adicional a los requisitos, el 
servidor público responsable del proceso, accederá a los sistemas informáticos 
de las diferentes instituciones y verificará la siguiente información:

1. Que el Registro Único de Contribuyentes, se encuentre activo y que la
actividad económica sea exclusiva para prestar el servicio autorizado;

2. Que la compañía o cooperativa se encuentre activa y que haya cumplido
con sus obligaciones, condiciones que se validarán en el sistema de la
Superintendencia de Compañías o de la Superintendencia de Economía
Popular y Solidaria, según corresponda; en caso de que se encuentre
intervenida se verificara el nombre del interventor, quien será la persona
autorizada para suscribir las peticiones;

3. Que el nuevo y anterior titular del vehículo y el vehículo del trámite en
cuestión, no mantenga deudas pendientes por concepto de infracciones
de tránsito o matriculación (sistema ANT y SRI);

4. Que la compañía o cooperativa se encuentra al día con las obligaciones
ante el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

21 

Viernes  22 de octubre de 2021

5. Declaración juramentada o certificados del nuevo titular del vehículo que
ingresa, de no ser miembros de la Policía Nacional o Fuerzas Armadas
en servicio activo; o vigilantes de la Comisión de Tránsito del Ecuador o
Agentes Civiles de Tránsito en servicio activo; y certificado del historial
laboral de IESS, para verificar que no sean autoridades o empleados
civiles que trabajen o hayan trabajado hasta dos años antes de la fecha
de la solicitud, en los organismos relacionados con el tránsito y el
transporte terrestre; según la Disposición General Decimoctava de la
LOTTTSV. Para el caso de socios/accionistas que sean personas
jurídicas este requisito no será aplicado; y,

6. Que el vehículo se encuentre homologado acorde a las resoluciones de
la ANT.

Artículo 19.- Procedimiento  para el registro de cambio de socio: La solicitud 
y los  requisitos deben ser presentados por el interesado ante la Dirección 
Provincial de su jurisdicción, en donde se procederá de la siguiente manera:

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces verificará
dentro del término de tres (3) días el cumplimiento de los requisitos y
realizará las revisiones de información en sistemas tecnológicos. En caso
de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará al usuario
a fin de que dentro del término máximo de cinco (5) días, subsane su
omisión, para lo cual el interesado deberá ingresar toda la información o
documentación solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento
y se notificará el archivo de la petición y la devolución de la
documentación. De contarse con los requisitos establecidos, se
continuará con el trámite respectivo; y,

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, dentro
del término de tres (3) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y procederá con el registro
respectivo que será notificado oportunamente al peticionario.

Artículo 20.- Procedimiento para el registro de cambio de titularidad del 
vehículo de transporte terrestre comercial: La solicitud y los  requisitos deben 
ser presentados por el interesado ante la Dirección Provincial de su jurisdicción, 
en donde se procederá de la siguiente manera:

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces,
verificará el cumplimiento de los requisitos dentro del término de tres (3)
días y realizará las revisiones de información en sistemas tecnológicos;
en caso de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará al
usuario a fin de que en el término máximo de cinco (5) días contados a



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

22 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 16 de 20 

partir de la emisión del oficio, subsane su omisión, para lo cual el 
interesado deberá ingresar toda la información o documentación 
solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento y se notificará 
el archivo de la petición y la devolución de la documentación. De contarse 
con los requisitos establecidos, se continuará con su análisis técnico y el 
trámite respectivo; 

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, dentro
del término de siete (7) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de Resolución
de cambio de titular del vehículo, para la emisión de parte de la Dirección
Provincial;

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de registro de cambio de
titular del vehículo, dentro del término de tres (3) días contados a partir de
la fecha del informe de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de registro de cambio de
titular del vehículo, dentro del término de tres (3) días contados a partir de
la fecha de su emisión.

Artículo 21.- Procedimiento para el registro de cambio de titularidad del 
vehículo de transporte terrestre público intraprovincial e interprovincial: La
solicitud y los requisitos deben ser presentados por el interesado ante la 
Dirección Provincial de la ANT, según la jurisdicción que corresponda al domicilio 
de la operadora, al correo institucional asignado a cada una, en donde se 
procederá de la siguiente manera:

1. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces,
verificará el cumplimiento de los requisitos dentro del término de tres (3)
días y realizará las revisiones de información en sistemas tecnológicos;
en caso de que la petición no cumpla con los requerimientos, notificará al
usuario a fin de que en el término máximo de cinco (5) días contados a
partir de la emisión del oficio, subsane su omisión, para lo cual el
interesado deberá ingresar toda la información o documentación
solicitada. De no hacerlo se entenderá como desistimiento y se notificará
el archivo de la petición y la devolución de la documentación. De contarse
con los requisitos establecidos, se continuará con su análisis técnico y el
trámite respectivo;

2. El área técnica de la Dirección Provincial o quien haga sus veces, dentro
del término de siete (7) días, a través de la metodología "Cumple / No
Cumple", elaborará el informe de verificación y el proyecto de Resolución
de cambio de titular del vehículo, para la emisión de parte de la Dirección
Provincial;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

23 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 17 de 20 

3. La Dirección Provincial emitirá la Resolución de registro de cambio de
titular del vehículo, dentro del término de tres (3) días contados a partir de
la fecha del informe de verificación de requisitos; y,

4. La Dirección Provincial notificará la Resolución de registro de cambio de
titular del vehículo, dentro del término de tres (3) días contados a partir de
la fecha de su emisión.

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Cada Dirección Provincial mantendrá una base de datos 
actualizada, de los socios de las operadoras y de las unidades habilitadas para 
prestar el servicio de transporte de competencia de la ANT, la misma que será 
enlazada y remitida de manera mensual a la Dirección de Títulos Habilitantes de 
la ANT Matriz, bajo el formato que establezca a fin de que consolide la 
información a nivel nacional. 

SEGUNDA.- Para todos los casos de habilitación, una vez que cuenten con la 
Resolución de Habilitación se deberá presentar, en el término de treinta (30) 
días, la matrícula del vehículo que refleje el traspaso correspondiente y que se 
encuentre como servicio público para el caso de transporte público y comercial.  

TERCERA.- Los trámites regulados en este Reglamento deberán reportarse 
mensualmente de parte de las Direcciones Provinciales a la Dirección de Títulos 
Habilitantes de la Agencia Matriz.  

La Dirección Ejecutiva o la Dirección de Títulos Habilitantes se reservan la 
facultad de revisión y supervisión de oficio de los procesos regulados en el 
presente Reglamento que han sido desconcentradas a las Direcciones 
Provinciales.  

En caso de que se desnaturalicen estos trámites y a través de los mismos se 
incrementen cupos u otra acción ilegal, se procederá a la reversión de los 
mismos y a la consecuente remoción de los Directores Provinciales sin perjuicio 
de las responsabilidades administrativas, civiles y penales a las que hubiere 
lugar.   

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- Todos los trámites de habilitación y deshabilitación vehicular 
pendientes de atención en la ANT que ya cuenten con informe técnico y haya 
sido remitido a la Dirección de Asesoría Jurídica  a la fecha de emisión de esta 



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

24 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 18 de 20 

Resolución, por principio de favorabilidad, se acogerán a los requisitos y 
procedimientos establecidos en este Reglamento, para lo cual la Dirección de 
Asesoría Jurídica, remitirá a la Dirección de Títulos Habilitantes, los expedientes 
pendientes de atender. Por esta única ocasión las resoluciones de habilitación y 
deshabilitación pendientes de atender a la fecha de vigencia de la presente 
Resolución, serán emitidas y notificadas por la Dirección de Títulos Habilitantes. 

SEGUNDA.- Se dispone al Director Ejecutivo de la ANT proceda a adaptar en 
los formatos de los futuros títulos habilitantes de transporte terrestre, lo 
contemplado en la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad 
Vial y el presente Reglamento. 

TERCERA.- Se exhorta a los Gobiernos Autónomos Descentralizados o 
Mancomunidades ajustar su normativa, de manera que simplifique los 
procedimientos administrativos regulados en este Reglamento, 
correspondientes a las modalidades de transporte que son de su competencia.  

CUARTA.- El pago para el cambio de titularidad, se efectuará con el concepto 
de cambio de socio, hasta que se actualice el Tarifario de Servicios de la ANT. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

ÚNICA.- Por tratarse de un reglamento específico, deróguese el Capítulo V del 
Reglamento para la Emisión de Autorización de Operación para el Servicio de 
Transporte por Cuenta Propia contenido en la Resolución N° 079-DIR-2020-ANT 
de 16 de diciembre de 2020, los Capítulos Sexto y Séptimo del Reglamento de 
Transporte Terrestre Comercial de Turismo contenidos en la Resolución N° 077-
DIR-2020-ANT de 16 de diciembre de 2020, los Capítulos Sexto y Séptimo del 
Reglamento de Transporte Terrestre Comercial Mixto contenidos en la 
Resolución N° 078-DIR-2020-ANT de 16 de diciembre de 2020, los artículos 20, 
21, 22 y 23 del Reglamento de Procedimientos y Requisitos para la Emisión de 
Títulos Habilitantes contenidos en la Resolución No. 117-DIR-2015-ANT de 28 
de diciembre de 2015; y, toda norma de igual o inferior jerarquía que se oponga 
al presente Reglamento.  

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.- Encárguese de la ejecución de las disposiciones contenidas en la 
presente Resolución a las Direcciones Provinciales de la ANT, Coordinación 
General de Regulación del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial; 
Coordinación General de Gestión y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

25 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 19 de 20 

Seguridad Vial; la Dirección de Títulos Habilitantes, la Dirección de Tecnologías 
de la Información y Comunicación; la Dirección de Asesoría Jurídica; y la 
Dirección de Secretaría General. 

SEGUNDA.- Se encarga a la Dirección de Secretaría General, la notificación de 
la presente Resolución a las Direcciones Nacionales y Provinciales de la ANT; a 
la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; Superintendencia de 
Economía Popular y Solidaria; Servicio de Rentas Internas; a los Organismos de 
Control de Tránsito a nivel nacional; y por intermedio de las Direcciones 
Provinciales, a los Gobiernos Autónomos Descentralizados,  y a las operadoras 
de transporte terrestre y personas naturales y jurídicas de transporte por cuenta 
propia de personas domiciliadas en su jurisdicción. 

TERCERA.- Se encarga a la Dirección de Comunicación Social de la ANT, la 
socialización y comunicación de la presente Resolución por los medios 
institucionales, a fin de que los usuarios internos y externos conozcan el 
contenido del presente Reglamento. 

CUARTA.- El presente Reglamento entrará en vigencia a partir de su 
promulgación en Registro Oficial. 

Dado y firmado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 7 días del mes
de octubre de 2021, en la Sala de Sesiones de la Agencia Nacional de 
Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, en la 
Séptima Sesión Extraordinaria del Directorio. 

Ing. Mario Sebastián Pardo Duque 
PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DE LA AGENCIA NACIONAL DE 

REGULACIÓN Y CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y 
SEGURIDAD VIAL 

Dr. Adrián Ernesto Castro Piedra 
DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y 
CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD 

VIAL 

Firmado electrónicamente por:

ADRIAN ERNESTO
CASTRO PIEDRA

Firmado electrónicamente por:

MARIO
SEBASTIAN
PARDO DUQUE



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

26 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 20 de 20 

SECRETARIO DEL DIRECTORIO DE LA AGENCIA NACIONAL DE 
REGULACIÓN Y CONTROL DEL TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y 

SEGURIDAD VIAL 

LO CERTIFICO: 

Ing. Miguel Humberto Vásconez Iglesias 
DIRECTOR DE SECRETARÍA GENERAL DE LA 
AGENCIA NACIONAL DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL TRANSPORTE 
TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL 

Elaborado Por: Ing. Tania Jaqueline Cabrera 
Guerrero

Directora de Regulación de 
Transporte Terrestre, Tránsito 
y Seguridad Vial

Aprobado Por: Mgs. Paola Doménica
Mancheno Moscoso

Coordinadora General de 
Regulación del Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad 
Vial

Firmado electrónicamente por:

TANIA JAQUELINE
CABRERA GUERRERO

Firmado electrónicamente por:

PAOLA DOMENICA
MANCHENO MOSCOSO

Firmado electrónicamente por:

MIGUEL HUMBERTO
VASCONEZ IGLESIAS



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

27 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 1 de 7 

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL
CANTÓN URDANETA.

Considerando:

Que, de conformidad con el artículo 52 de la Constitución de la República del
Ecuador, las personas tienen derecho a disponer de bienes y servicios de óptima 
calidad.

Que, el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establecen que
el Estado Ecuatoriano reconoce y garantiza a los gobiernos autónomos
descentralizados el goce de autonomía política, administrativa y financiera;

Que, el Art. 240 de la Constitución de la República del Ecuador al Gobierno
Autónomo Descentralizado Cantonal le reconoce la facultad legislativa dentro de 
su jurisdicción;

Que, el Art. 264 numeral 6 de la actual Constitución de la República del Ecuador, 
es competencia exclusiva de los Gobiernos Municipales planificar, regular y
controlar el tránsito y el transporte público dentro del territorio Cantonal;

Que, de conformidad al Art. 301 de la Constitución de la República del Ecuador, 
solo por acto normativo de órgano competente se podrá establecer, modificar,
exonerar y extinguir tasas y contribuciones. Las tasas y contribuciones 
especiales se crearán y regularán de acuerdo con la ley;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el inciso tercero del Art. 425 
señala: “... La jerarquía normativa considerará, en lo que corresponda, el
principio de competencia, en especial la titularidad de las competencias
exclusivas de los gobiernos autónomos descentralizados;

Que, el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y
Descentralización COOTAD, en su Art. 4.- de los fines de los gobiernos
autónomos descentralizados en el literal a), determina como uno de los fines el
desarrollo equitativo y solidario mediante el fortalecimiento del proceso de
autonomías y descentralización;

Que, el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y
Descentralización COOTAD, en su Art. 5.- Autonomía, manifiesta “La autonomía 
política, administrativa y financiera de los gobiernos autónomos descentralizados
y regímenes especiales prevista en la Constitución comprende el derecho y la 
capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para regirse mediante normas y
órganos de gobierno propios, en sus respectivas circunscripciones territoriales,
bajo su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio 
de sus habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera responsable y 
solidaria. En ningún caso pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado y no 
permitirá la secesión del territorio nacional...”;



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

28 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 2 de 7 

Que, el inciso cuarto del Art. 5 manifiesta: “La autonomía financiera se expresa
en el derecho de los gobiernos descentralizados de recibir de manera directa
predecible, oportuna, automática y sin condiciones los recursos que les
corresponden en su participación en el Presupuesto General del Estado, así
como en la capacidad de generar y administrar sus propios recursos, de acuerdo 
a lo dispuesto en la Constitución y la ley...”;

Que, el Art. 6 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y
Descentralización COOTAD, Garantía de autonomía, señala “Ninguna función
del Estado ni autoridad extraña podrá interferir en la autonomía política,
administrativa y financiera propia de los gobiernos autónomos descentralizados, 
salvo lo prescrito por la Constitución y las leyes de la República; Está 
especialmente prohibido a cualquier autoridad o funcionario ajeno a los 
gobiernos autónomos descentralizados los siguiente: literal f): impedir de
cualquier manera que un gobierno autónomo descentralizado recaude 
directamente sus propios recursos, conforme la ley...”;

Que, el Art. 20 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, define a los cantones como circunscripciones territoriales
conformadas por parroquias rurales y la cabecera cantonal con sus parroquias
urbanas, señaladas en su respectiva ley de creación, y por las que se crearen
con posterioridad, de conformidad con la presente ley;

Que, el Art. 29 del COOTAD, señala que el ejercicio de las funciones de los
gobiernos autónomos descentralizados se realizará a través de tres funciones
integradas: a) De legislación, normatividad y fiscalización; b) De ejecución y
administración; y, c) De participación ciudadana y control social;

Que, el Art. 55 del COOTAD, Competencias exclusivas del gobierno autónomo
descentralizado municipal determina que los gobiernos autónomos
descentralizados municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas
sin perjuicio de otras que determine la ley; literal b) Ejercer el control sobre el uso 
y ocupación del suelo en el cantón; c) Planificar, construir y mantener la vialidad 
urbana; e) Crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, 
tarifas y contribuciones especiales de mejoras; f) Planificar, regular y controlar el 
tránsito y el transporte terrestre dentro de su circunscripción cantonal;

Que, el Art. 57 del COOTAD, señala las atribuciones del concejo municipal, entre 
otras el literal a) respecto al ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado municipal, mediante la 
expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones, literal c) crear, 
modificar, exonerar o extinguir tasas y contribuciones especiales por los servicios 
que presta y obras que ejecute;

Que, el artículo 125 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía
y Descentralización, establece que los Gobiernos Autónomos Descentralizados
son titulares de las nuevas competencias exclusivas constitucionales, las cuales



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

29 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 3 de 7 

se asumirán e implementarán de manera progresiva conforme lo determine el 
Consejo Nacional de Competencias; Que, el Art. 568 del COOTAD determina 
que las tasas serán reguladas mediante ordenanzas, cuya iniciativa es privativa 
del Alcalde municipal o metropolitano, tramitada y aprobada por el respectivo
concejo, para la prestación de los siguientes servicios: literal g) Servicios 
administrativos;

Que, la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, tiene
por objeto la organización, planificación, fomento, regulación, modernización y
control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, con el fin de proteger 
a las personas y bienes que se trasladan de un lugar a otro por la red vial del 
territorio ecuatoriano y a las personas y lugares expuestos a las contingencias 
de dicho desplazamiento, contribuyendo al desarrollo económico del país en 
aras de lograr el bienestar general de los ciudadanos;

Que, la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial,
establece que son recursos y patrimonio de gobiernos autónomos
descentralizados los provenientes de los derechos de otorgamiento de
matrículas y títulos habilitantes para la operación de los servicios de transporte,
tránsito y seguridad vial en el ámbito de sus competencias;

Que, el Reglamento a la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y
Seguridad Vial, determina como competencias de los gobiernos autónomos
descentralizados, recaudar los dineros por derechos de los contratos de
operación, permisos de operación y autorizaciones de operación, dentro de su
jurisdicción;

Que, el Art. 13 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad 
Vial, especifica que son órganos del transporte terrestre, tránsito y seguridad vial, 
los siguientes: c) Los Gobiernos Autónomos Descentralizados Regionales, 
Metropolitanos y Municipales y sus órganos desconcentrados;

Que, el numeral 9 del Art. 20 de la LOTTTSV establece que es facultad del
Directorio de la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, fijar los valores de los derechos de los títulos
habilitantes y demás documentos valorados, en el ámbito de su competencia;

Que, el primer inciso del Art. 30.4 de la LOTTTSV señala que los Gobiernos
Autónomos Descentralizados Regionales, Metropolitanos y Municipales, en el
ámbito de sus competencias en materia de transporte terrestre, tránsito y
seguridad vial, en sus respectivas circunscripciones territoriales, tendrán las
atribuciones de conformidad a la Ley y a las ordenanzas que expidan para
planificar, regular y controlar el tránsito y el transporte, dentro de su jurisdicción,
observando las disposiciones de carácter nacional emanadas desde la Agencia 
Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad 
Vial;



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

30 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 4 de 7 

Que, dentro de las competencias de los Gobiernos Autónomos Descentralizados 
Municipales señaladas en el Art. 30.5 de la Ley Orgánica de Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, literal p), le corresponde al Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Urdaneta emitir títulos 
habilitantes para la operación de servicios de transporte terrestre a las
compañías y/o cooperativas debidamente constituidas a nivel Intracantonal;

Que, el Art. 103 Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, 
dice. - La matrícula será emitida en el ámbito de sus competencias por la Agencia 
Nacional de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, sus Unidades 
Administrativas o por los GAD´s, previo el pago de las tasas e impuestos 
correspondientes y el cumplimiento de los requisitos previstos en el Reglamento. 
El documento que acredite el contrato de seguro obligatorio para accidentes de 
tránsito, será documento habilitante previo para la matriculación y circulación de 
un vehículo.

Que, el artículo 104 de la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y
Seguridad Vial señala que: “La matrícula tendrá una duración de cinco años;
cada año se cancelará los derechos y valores de tránsito asociados a cada
vehículo, incluidos los valores en caso de haberlos que por concepto de multas
hubieren sido sancionados por la autoridad competente. El pago de los valores
por concepto de matriculación y la revisión será obligatoria...”.

Que, el ultimo inciso del Art. 160 del Reglamento de la Ley Orgánica de
Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, establece. La matrícula será
emitida por las Unidades Administrativas Regionales o Provinciales o por los
GAD´s, según corresponda, previo el pago de todas las tasas e impuestos
vigentes y el cumplimiento de los procedimientos contemplados en el Manual
respectivo emitido por la Agencia Nacional de Tránsito.

Que, el Reglamento a la Ley de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, 
en el artículo 82, menciona que “los GAD´s, regularán mediante ordenanza el 
procedimiento para el otorgamiento de los títulos habilitantes que en el ámbito
de sus competencias les corresponda otorgar, observando el procedimiento que 
consta en la norma ibídem”

Que, el Concejo Nacional de Competencias mediante Resoluciones No.006-
CNT-2012, publicada en el Registro Oficial No. 712 de mayo de 2012, transfiere 
progresivamente las competencias para planificar, regular y controlar el tránsito, 
transporte terrestre y seguridad vial, a favor de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Metropolitanos y Municipales del país;

Que, la Agencia Nacional de Transito mediante Resolución No.019-DIR-2019-
ANT, de fecha 06 de mayo de 2019 expidió el cuadro tarifario para el año 2019;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

31 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 5 de 7 

Que, la Agencia Nacional de Transito mediante Resolución No.002-DIR-2020-
ANT, de fecha 08 de enero de 2020, ratificó el cuadro tarifario del año 2019
expedido mediante Resolución No.019-DIR-2019-ANT; y,

Que, la Ordenanza Sustitutiva a la Ordenanza para el Cobro de Tasas por los 
Servicios que Presta la Unidad Municipal De Transporte Terrestre, Tránsito y 
Seguridad Vial del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Urdaneta, publicada en el Registro Oficial, Cuarto suplemento N° 496 del viernes 
16 de julio de 2021, de pág. 19 a la pág. 27.

En uso de las atribuciones conferidas en la Constitución de la República, Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, Ley
Orgánica de Transporte Terrestre, Transito y Seguridad Vial su y Reglamento, 
expide:

REFORMA DE LA ORDENANZA SUSTITUTIVA A LA ORDENANZA PARA EL 
COBRO DE TASAS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA UNIDAD 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD
VIAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN URDANETA.

Refórmese el siguiente articulo:

Art. 5.- Los valores a cobrar por los servicios públicos que presta la unidad de 
tránsito municipal de transporte terrestre, tránsito y Seguridad Vial del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Urdaneta, a través de la venta 
de especies valoradas para los tramites de las compañías de transporte público, 
privado y comercial, con domicilio tributario en el Cantón, son los establecidos a 
continuación, previo al cumplimiento de los requisitos constantes en los 
formularios que para el efecto se entregue en la Unidad, a la que se adjuntara la 
especie valorada por el trámite administrativo y la presentación del certificado de 
la compañía de No ser deudor a la Institución.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. – La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en el Registro Oficial, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta 
Oficial y dominio Web de la institución.

Dado en el salón de sesiones del Gobierno Municipal del Cantón Urdaneta, a los 
veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil veintiuno.

Lic. Amada Zambrano Rodríguez Msc.
Alcaldesa del Cantón Urdaneta

Firmado electrónicamente por:

AMADA ARGENTINA
ZAMBRANO RODRIGUEZ



Segundo Suplemento Nº 564 - Registro Oficial

32 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 6 de 7 

Ab. Luís Rodolfo Camacho Ramos.
Secretario del Concejo Municipal.

CERTIFICADO DE DISCUSION Y APROBACION POR PARTE DEL CONCEJO 
DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTON URDANETA, Catarama, veintiocho de septiembre del dos mil 
veintiuno, el infrascrito Secretario General del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Urdaneta, certifica, que la REFORMA DE
LA ORDENANZA SUSTITUTIVA A LA ORDENANZA PARA EL COBRO DE 
TASAS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA UNIDAD MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
URDANETA, fue conocida, discutida y aprobada por el Concejo del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Urdaneta, en Sesión 
Extraordinaria de fecha cuatro de agosto y Sesión Ordinaria de fecha del 
veintisiete de septiembre del dos mil veintiuno.- Lo certifico.

Ab. Luís Rodolfo Camacho Ramos
Secretario del Concejo Municipal.

PROCESO DE SANCION  SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON URDANETA.-
Catarama, veintiocho de septiembre del dos mil veintiuno.- De conformidad con 
la razón que antecede y en cumplimiento a lo dispuesto en el inciso cuarto del 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, remítase original y dos copias de la REFORMA DE LA 
ORDENANZA SUSTITUTIVA A LA ORDENANZA PARA EL COBRO DE 
TASAS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA UNIDAD MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
URDANETA, la señora Alcaldesa Lic. Amada Zambrano Rodríguez Msc, para la 
sanción respectiva. 

Ab. Luís Rodolfo Camacho Ramos
Secretario del Concejo Municipal.

SANCION:  ALCALDIA DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON URDANETA.- Catarama, veintiocho de septiembre 

Firmado electrónicamente por:

LUIS RODOLFO
CAMACHO RAMOS

Firmado electrónicamente por:

LUIS RODOLFO
CAMACHO RAMOS

Firmado electrónicamente por:

LUIS RODOLFO
CAMACHO RAMOS



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 564

33 

Viernes  22 de octubre de 2021

Página 7 de 7 

del dos mil veinte.- De conformidad con la disposición contenida en el cuarto 
inciso del Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, habiéndose observado el trámite legal y estando de acuerdo 
con la Constitución y Leyes de la República del Ecuador.- Sanciono la
REFORMA DE LA ORDENANZA SUSTITUTIVA A LA ORDENANZA PARA EL 
COBRO DE TASAS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA UNIDAD 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD 
VIAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 
CANTÓN URDANETA.

. 

Lic. Amada Zambrano Rodríguez Msc.
Alcaldesa del Cantón Urdaneta

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON URDANETA Proveyó y firmó la REFORMA DE LA 
ORDENANZA SUSTITUTIVA A LA ORDENANZA PARA EL COBRO DE 
TASAS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA UNIDAD MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
URDANETA, la señora Lic. Amada Zambrano Rodríguez Msc. Alcaldesa del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Urdaneta, a los 
veintiocho días de septiembre del dos mil veintiuno. - Lo certifico.

Ab. Luís Rodolfo Camacho Ramos
Secretario del Concejo Municipal.

Firmado electrónicamente por:

LUIS RODOLFO
CAMACHO RAMOS

Firmado electrónicamente por:

AMADA ARGENTINA
ZAMBRANO RODRIGUEZ



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


